18
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ
СОЛОВЬЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
ОРЕНБУРГСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _Hlk216689108]30.01.2026 № 12-п

О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 27.03.2023 № 21-п «Об утверждении муниципальной программы (комплексной программы) «Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования Соловьевский сельсовет  от 24.12.2024 № 146  «О бюджете муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годы», постановлением администрации муниципального образования Соловьевский сельсовет от 06.02.2023 № 08-п «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ (комплексных программ) муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области», руководствуясь Уставом  муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 27.03.2023 № 21-п «Об утверждении муниципальной программы (комплексной программы) «Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы», изложив приложения к муниципальной программе №1, №2, №3, №4, №5, №6 в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Считать утратившим силу постановление от 29.01.2025 № 10-п «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 27.03.2023 № 21-п «Об утверждении муниципальной программы (комплексной программы) «Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»
3. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2026 год и плановый период 2027 и 2028 годов.
4. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный орган исполнительной власти Оренбургской области для включения в областной регистр муниципальных нормативных правовых актов.
5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в периодическом печатном издании муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «Информационный бюллетень муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области www.соловьёвка.рф.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Распространить действие настоящего постановления с 01 января 2026 года.

Глава муниципального образования 	            	              И.В.Безбородов

Разослано: Финансовому управлению администрации МО Оренбургский район,  прокуратуре района, в дело

Приложение
к решению Совету депутатов
муниципального образования
Соловьевский сельсовет
[bookmark: _GoBack]от 30.01.2026 №12-п

«Приложение №1
к муниципальной программе
(комплексной программе)
«Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»

Паспорт муниципальной программы (комплексной программы)
 «Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы (комплексной программы)
	МБУК  СК «Соловьевский» муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

	Период реализации муниципальной программы (комплексной программы)
	2023 – 2030 гг.

	Цель  муниципальной программы (комплексной программы)[footnoteRef:1] [1:  При необходимости могут быть указаны несколько целей муниципальной программы (комплексной программы)]

	Цель :  Сохранение и развитие культурного потенциала,  культурного наследия

	Направления (при необходимости)
	-

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы (комплексной программы), в том числе по годам реализации
	41980,00 тыс. руб. В том числе:
2023г.-6812 тыс. руб.;
2024г.- 3832 тыс. руб.;
2025г.- 4855 тыс. руб.;
2026г.- 6149 тыс. руб.;
2027г.- 5083 тыс. руб.;
2028г.- 5083 тыс. руб.;
2029г.- 5083 тыс. руб.;
2030г.- 5083 тыс. руб.;

	Влияние на достижение национальных целей развития Российской Федерации[footnoteRef:2] [2:  Указывается наименование национальной цели развития Российской Федерации, а также наименование целевого показателя национальной цели в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» от 21.07.2020 № 474

]

	Доступность для граждан культурных благ; сохранение культурного наследия России

	Связь с комплексной программой
	-

Приложение №2
к муниципальной программе
(комплексной программе)
«Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»

[bookmark: _Hlk129276551]Показатели муниципальной программы (комплексной программы)
«Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
на 2023-2030 годы»
	№ п/п
	Наименование показателя[endnoteRef:1] [1: 	 Показатели уровня муниципальной программы (комплексной программы), в том числе характеризующие вклад в достижение национальных целей, приоритетов социально-экономического развития МО Соловьевский сельсовет.]

	Единица измерения
	Базовое значение[endnoteRef:2] [2: 	 Плановое значение показателя на год разработки проекта муниципальной программы (комплексной программы).]

	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя [endnoteRef:3] [3: 	 Наименование отраслевого (функционального) органа администрации МО Соловьевский сельсовет, ответственного за достижение показателя.]

	Связь с показателями национальных целей[endnoteRef:4] [4: 	 Указывается наименование целевых показателей национальных целей, вклад в достижение которых обеспечивает показатель муниципальной программы (комплексной программы).]

	Информационная система[endnoteRef:5] [5: 	 Указывается государственная информационная система или иная информационная система, содержащая информацию о показателях и их значениях (при наличии).]

	Связь с комплексной программой[endnoteRef:6] [6: 	 Указывается порядковый номер комплексной программы из пункта «Связь с комплексной программой» паспорта муниципальной программы (комплексной программы).]

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Цель муниципальной программы (комплексной программы) МО Соловьевский сельсовет
 «Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
на 2023-2030 годы»

	1.
	Количество посещений  культурно-массовых мероприятий в культурно-досуговых учреждениях

Чел.

	7945
	9713
	10589
	10589
	10589
	10589
	10589
	10589
	МБУК  СК «Соловьевский»

-

-

-

	2.
	Количество участников клубных формирований
	Чел.
	6
	66
	74
	74
	74
	74
	74
	74
	74
	МБУК  СК «Соловьевский»
	-
	-
	-

[bookmark: _Hlk129276567]Приложение №3
к муниципальной программе
(комплексной программе)
«Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»

Структура муниципальной программы (комплексной программы)
«Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
 на 2023-2030 годы»

	№ п/п
	Задачи структурного элемента[endnoteRef:7] [7: 	 Приводятся ключевые (социально значимые) задачи, планируемые к решению в рамках проектов, комплексов процессных мероприятий по предложению ответственного исполнителя муниципальной программы (комплексной программы)]

	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента[endnoteRef:8] [8: 	 Приводится краткое описание социальных, экономических и иных эффектов для каждой задачи структурного элемента]

	Связь с показателями[endnoteRef:9] [9: 	 Указываются наименования показателей уровня муниципальной программы (комплексной программы) МО Соловьевский сельсовет, на достижение которых направлены структурный элемент]

	1
	2
	3
	4

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие культуры»

	Ответственный за реализацию - МБУК  СК «Соловьевский» муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области

2023-2030

	1.1.
	1. Создание условий для увеличения количества посещений  культурно-массовых мероприятий в культурно-досуговых учреждениях

	Увеличение количества посещений  культурно-массовых мероприятий в культурно-досуговых учреждениях

	Количество посещений  культурно-массовых мероприятий в культурно-досуговых учреждениях

	1.2.
	2. Создание условий для увеличения количества участников клубных формирований
	Увеличение количества участников клубных формирований
	Количество участников клубных формирований

Приложение №4
к муниципальной программе
(комплексной программе)
«Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»

[bookmark: _Hlk129276583]Перечень мероприятий (результатов) муниципальной программы (комплексной программы)
«Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области
на 2023-2030 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Характеристика[endnoteRef:10] [10: 	 Приводится краткое описание мероприятия (результата), в том числе дополнительные качественные и количественные параметры, которым должно соответствовать такое мероприятие (результат).]

	Единица измерения
	Базовое значение
	Значения мероприятия (результата) по годам
	Связь с комплексной программой

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	 Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие культуры»

	 Создание условий для увеличения количества посещений  культурно-массовых мероприятий в культурно-досуговых учреждениях, увеличения количества участников клубных формирований

	1.
	Мероприятие (результат)«Увеличение количества посещений  культурно-массовых мероприятий в культурно-досуговых учреждениях» 1.

	Увеличение количества посещений  культурно-массовых мероприятий в культурно-досуговых учреждениях

	Чел.

	7945
	9713
	10589
	10589
	10589
	10589
	10589
	10589
	-

	2.
	Мероприятие (результат)
 «Увеличение количества участников клубных формирований» 2.
	Увеличение количества участников клубных формирований
	Чел.

	66

	74

	74

	74

	74

	74

	74

	74

	-

[bookmark: _Hlk129276597]Приложение №5
к муниципальной программе
(комплексной программе)
«Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»
Финансовое обеспечение муниципальной программы (комплексной программы)
«Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет
Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы (комплексной программы), структурного элемента муниципальной программы (комплексной программы)
	Главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель, соисполнитель, участник)
	Код бюджетной квалификации
	Объем финансового обеспечения по годам реализации,
тыс. рублей
	Связь с комплексной программой

	ГРБС
	ЦСР
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1.
	Муниципальная программа (комплексная программа)
«Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»
	всего, в том числе:
	609
	81 0 00 00000
	6812
	3832
	4855
	6149
	5083
	5083
	5083
	5083
	41980
	-

	Администрация МО Соловьевский сельсовет; МБУК  СК «Соловьевский» муниципального образования Соловьевский сельсовет
	609
	81 4 00
00000
	6812
	3832
	4855
	6149
	5083
	5083
	5083
	5083
	41980
	-

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие культуры»
	всего, в том числе:
	609
	81 4 02 00000
	6812
	3832
	4855
	6149
	5083
	5083
	5083
	5083
	41980

	[bookmark: _Hlk157104195]

	Администрация МО Соловьевский сельсовет; МБУК  СК «Соловьевский» муниципального образования Соловьевский сельсовет
	609
	81 4 02 60060
	1491
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1491

	609
	81 4 02 67777
	221
	293
	304
	35
	0
	0
	0
	0
	853

	609
	81 4 02 70011
	2160
	3474
	4426
	6077
	5083
	5083
	5083
	5083
	36469

	609
	81 4 02 71111
	76
	65
	125
	37
	0
	0
	0
	0
	303

	609
	81 4 02 90243
	679
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	679

	609
	81 4 02 70012
	2185
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2185

10

Приложение №6
к муниципальной программе
(комплексной программе)
«Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»

[bookmark: _Hlk129276621]Финансовое обеспечение муниципальной программы (комплексной программы) «Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы» за счет средств областного, районного и местного бюджетов, а также иных источников (при наличии), и прогнозная оценка привлекаемых средств на реализацию муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование муниципальной программы (комплексной программы), структурного элемента муниципальной программы (комплексной программы)
	Источник финансового обеспечения
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей
	Связь с комплексной программой

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Муниципальная программа (комплексная программа) «Развитие культуры муниципального образования Соловьевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2023-2030 годы»
	всего, в том числе:
	6812
	3832
	4855
	6149
	5083
	5083
	5083
	5083
	41980
	-

	местный бюджет
	5024
	3474
	4426
	6077
	5083
	5083
	5083
	5083
	39333
	-

	районный  бюджет
	1788
	358
	429
	72
	0
	0
	0
	0
	2647
	-

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	2.
	Комплекс процессных мероприятий «Сохранение и развитие культуры»
	всего, в том числе:
	6812
	3832
	4855
	6149
	5083
	5083
	5083
	5083
	41980
	-

	местный бюджет
	5024
	3474
	4426
	6077
	5083
	5083
	5083
	5083
	39333
	-

	районный бюджет
	1788
	358
	429
	72
	0
	0
	0
	0
	2647
	-

	областной бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

	иные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	-

___________________________
12